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ABSTRAKT

Hlavním cílem bakalářské práce je navrhnout a konstrukčně zpracovat drtící zařízení, ku-

lový mlýn, který bude určen pro dezintegraci krystalických látek. Součástí řešení je obecný

a konkrétní výpočet procesních parametrů a hlavních mechanismů mlýnu.

Klíčová slova:

kulový mlýn, mletí, krystal, mlýn, konstrukce, laboratoř, sypký, jemný, zrnitost, dezinte-

grace, rozmělňování.

ABSTRACT

The main aim of this thesis is the design and construction process crusher, ball mill, which

will be intended for the disintegration of crystalline substances. The solution includes ge-

neral and specific calculation process parameters and the main mechanisms mill.
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ballmill, grinding, crystal, mill, construction, laboratory, free-flowing, fine, graininess,

disintegration, comminution.
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ÚVOD

Lidstvo již od počátků touží, po znalostech a vědění. To byl, je a bude hnací motor pokro-

ku a rozkvětu civilizace jak ji známe. Chtělo to nezměrnou spoustu generací, aby lidstvo

dosáhlo úrovně vědění, jenž mu dovoluje popsat celistvě a smyslně svět, který nás obklo-

puje. Je to míra znalostí, která odhaluje stavbu hmoty od subatomárních rozměrů a sil na

ně působících, až po makroskopický svět nás obklopující.

Jen tehdy si člověk mohl položit otázku a správně si na ni i odpovědět. Proč se hmota cho-

vá tak, jak se chová, neboli jaké má vlastnosti a jak tyto vlastnosti využít. Informace o

vlastnostech látek či sloučenin, lze získat dvojím způsobem. Experimentálním či teoretic-

kým, nutno podotknout, že každá teorie, aby byla ve vědecké obci přijata, jako platná a

pravdivá musí být experimentálně ověřena. V opačném případě skončí v propadlišti dějin

v lepším případě jako zajímavá teoretická úvaha, která je vhodná k zamyšlení.

Tato práce má za úkol alespoň částečně objasnit nejdůležitější mechanické vlastnosti syp-

kých látek, které vedou k pochopení problematiky dezintegrace zrn na co možná nejnižší

zrnitost dle platných fyzikálních zákonů. Způsobů jak tohoto záměru dosáhnout je jak již to

bývá bezpočet. Na následujících řádcích rozvedu, několik základních technologií a jednu

vybranou popíši v teoretické části dopodrobna. Je to technologie kulového mlýnu. Ten

v principu užívá rotujícího bubnu pro dodání kinetické energie ocelovým či jiným koulím

v něm uzavřených. Ty se mezi sebou třou a vzájemně do sebe naráží. Přidáním materiálu,

který chceme rozemlít do bubnu, se jejich kinetická energie předává danému materiálu za

následku porušení jeho celistvosti, až následného rozpadu. Dle doby působení těchto sil lze

odhadnout výslednou jemnost takto připravovaného prášku. Cílem přípravy pro zlepšení

chemických procesů je zvýšit povrch daného materiálu vztažený na jeho hmotnost

v jednotkách dle SI𝑚2/𝑘𝑔.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ VLASTNOSTI PEVNÝCH MATERIÁLŮ

Pevná látka je jedno ze tří skupenství hmoty, v kterém jsou částice vázány silami v pevně

daných polohách. Kinetická energie částic atomů, tedy energie dodaná atomu teplem je

tedy nižší než potenciální energie přitažlivých atomárních sil, které drží molekulu pohro-

madě. Základní dělení je na krystalické a amorfní.

1.1 Rozdělení materiálů dle fyzikálních vlastností

Materiály obecně rozdělujeme podle fyzikálních vlastností z pohledu materiálu, mechani-

ky, optiky elektrických aj. vlastností. [1], [2]

Hustota:

𝜌 [kg/m3] (25 °C), je podíl hmotnosti vůči objemu.

Teplota tání:

𝑇𝑡 [℃]Teplota tání je teplota, při které látka změní své skupenství z pevného na kapalné. Je

to pevně daná konstanta materiálu, která závisí na okolním tlaku.

Tepelná vodivost:

𝜆 [𝑊𝑚−1𝐾−1]Tepelná vodivost neboli kondukce nastává předáváním kinetické energie

mezi molekulami a elektrony vlivem teplotních rozdílů.

Elektrická vodivost:

G[S]Neboli konduktance je fyzikální veličina, která popisuje schopnost materiálu vést

elektrický proud z jednoho konce na druhý konec vodiče bez poklesu napětí. Dobrý vodič

má konduktanci vysokou.

Měrný elektrický odpor:

ρ[Ω.
mm2

m
] , 𝑗e fyzikální veličina, která udává míru vést elektrický proud vodičem. Je závislá

na samotné délce vodiče, na jeho průřezu a jeho teplotě. Se stoupající teplotou výrazně

roste i elektrický odpor vodiče. Dále velice záleží na čistotě materiálu, z kterého je vodič

vyroben. V dnešní době jsou již známy materiály, které nevykazují žádnou měřitelnou

elektrickou vodivost. Takovým materiálům říkáme supravodiče.

13

Magnetické vlastnosti:

Materiály mohou být buď magnetické, nemagnetické nebo skoro nemagnetické čili para-

magnetické. Magnetické materiály vykazují další veličiny: magnetický tok značen 𝜙 =

[𝑊𝑏], intenzita magnetického pole H=[A𝑚−1], magnetická indukce B=[T], permeabilita

neboli prostupnost prostředí 𝜇 = [𝐻𝑚−1], permeabilita neboli prostupnost vakua 𝜇0 =

1,256637 ∗ 10−6[T/Am], relativní permeabilitaneboliprostupnostprostředí𝜇𝑟 =

[𝑇, 𝐻𝑚−1, 𝐴𝑚−1]

1.2 Dělení materiálů dle mechanických vlastností

Níže uvedené vlastnosti materiálů se stahují pouze na materiály ve skupenství tuhém. Dané

vlastnosti jsou v podstatě jen projevem elektromagnetických sil, na subatomární úrovni

vyvolané společnou interakcí atomového jádra a po příslušných po orbitalech, nebo ve

vazbách obíhajících elektronech. [3], [8]

Základní mechanické vlastnosti: Tah, Tlak, Krut, Střih, ohyb:

Jsou mezní napětí materiálu při různém typu namáhání, při jehož překročení dojde

k nevratným deformacím, neboli dojde k překročení (𝑅𝐸) meze pružnosti. Napětí se udává

v Mpa/𝑚𝑚2.

Pevnost:

Směrodatnou veličinou pevnosti je mezní napětí, při kterém dojde k trvalému a nevratné-

mu poškození struktury materiálu.

Pružnost:

Pružnost neboli elasticita je schopnost materiálu odolávat mechanickému působení sil.

Tato deformace, i když má za následek změnu objemu tělesa je vratná. Protože se projeví

jen snížením mezi atomárních vzdáleností a tím pádem vychýlení atomů ze stabilní polohy.

Při opětovném odtížení působících sil nastane relaxace materiálu, po niž se těleso vrátí do

původního tvaru.

Tvrdost:
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Tvrdost jde popsat jako odolnost materiálu proti vniknutí cizího tělesa nebo narušení povr-

chové vrstvy. Tvrdost se dá měřit Brinellovou metodou tvrdosti ta se značí HB. Nebo Roc-

kwellovou metodou ta se značí HRA, HRB respektive HRC. Obecně jde tvrdost vyjádřit

vztahem

𝐻 = 𝐹 ∙ (𝑒 ∙ 𝑝 ∙ 𝐹 ∙ 𝑇 ∙ 𝑡 ∙ 𝑣) 1-1

e= konstanta popisující pružné vlastnosti materiálu

p= charakteristika plasticity

F= je zatěžující síla

T= je koeficient tvaru a rozměru

t= je součinitel smykového tření mezi cizím tělesem a zkoumaným vzorkem

v= je rychlost vnikajícího tělesa

Tvárnost:

Neboli plasticita je dovednost materiálu měnit svůj tvar bez svého porušení. Dobrou tvár-

nost mají především kovy a toho se využívá ke kování atd.

Houževnatost:

Je schopnost materiálu opakovaně odolávat proti roztržení či narušení silou, která působí

nějakou rychlostí za dané teploty a při určité napjatosti.

1.3 Dělení materiálů dle chemických vlastností

Chemické interakce nastávají tehdy, když se setkají dva prvky s natolik rozdílnými vlast-

nostmi, které jsou převážně způsobeny jiným počtem elektronů nebo jinou energií elektro-

nů. Energie elektronů závisí na vzdálenosti oběhu od jádra po příslušném orbitalu. Při při-

blížení těchto rozdílných částic na kritickou vzdálenost se částice dostávají do nerovno-


[…]

zajímavé pozorovat, jak při zmenšování pozorovaných elementů hmoty se mění jejich cho-

vání a interakce. Čím je element menší, tím více začínají převládat vazebné a dipólové síly,

které jsou pro makroskopické elementy zanedbatelné až nepozorovatelné. Opět se potvrzu-

je, že záludnosti a složitost mikrosvěta ještě neodhalila veškerá svá tajemství.

Dále mě zaujala jiná technologie vibračních kulových mlýnů ty, jsou co do ceny přibližně

10 až 20 dražší za dosažení stejného výsledku, ale za výrazně zkrácený čas. Pohyb tělísek

uvnitř nádoby je čistě nahodilí. Alespoň na první pohled, ale výpočet interakcí a trajektorií

koulí by bylo zajímavé minimálně i jako živý spořič obrazovky. Je to technologie podle mě

až moc předražená a tudíž by se na ní dalo hodně vydělat ohledně konstrukce, zařízení pro-

tože je na ni velká marže.

Náplní výpočetní části bylo hlavně propočítat optimální režimy otáček pro běžné základní

rozměry mlecích bubnů. To je úzce spojeno s vlastní energií tělísek v něm uzavřených. Ty

jsou složeny hlavně z odstředivé a přitažlivé síly a jejich výsledných interakcí. Souhrn

těchto hodnot a přehled bubnů pro ně odpovídajících je v uveden v následující tabulce.

Tab. 3Tabulka optimálních rychlostí odpovídajících režimům

Mlecí režimy
Průměry bubnů D [mm]

D=200 D=150 D=100

Kaskádový [ot/min] 52,78 61,04 75,9

Vodopádový [ot/min] 75,4 87,2 108,42

Rotační [ot/min] 98,02 113,4 140,95

Závěrem mám ještě několik návrhů na vylepšení zařízení. Pro zvýšení multifunkčnosti a

využitelnosti stroje.

První je kryogenní mletí. Jde o rotační přívod chladiva.Ten by byl umístěn uprostřed víčka

pro snadnou manipulaci s nádobou, která nemá díru ve dně. Hadičku s průchodkou by dr-

žel stavitelný stojánek složen z magnetu, tyče a držáku průchodky. Magnet spolu s krytem
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umožní optimální nastavení pozice vůči ose otáčení bubne. Chlazení by probíhalo kapal-

ným dusíkem.

Druhé vylepšení je umístit elektromagnet či neodimové magnety do nosných hřídelí. To by

mělo za následek výrazné umocnění mlecí síly, kterou působí tělíska na melivo.

Třetí vylepšení spočívá v přivedení elektrického náboje do prostoru bubnu. To by mělo za

následek nabití částic a následné vzájemné odpuzování. To by zabránilo nebo omezilo

vznikání konglomerací, které omezují maximální dosažitelnou jemnost meliva. Toto vy-

lepšení bylo konzultováno a jeho funkčnost byla teoreticky potvrzena. Jedná se o zásadní

vylepšení soudobé konstrukce veškerých kulových mlýnů založených na principu padají-

cích tělísek.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

𝛼2 = úhel pro optimální odpad v 2 pozici [°]

𝛼3 = úhel pro optimální odpad ve 3 pozici [°]

𝛼5 = úhel dopadu tělíska do5 pozice [°]

d= Průměr mlecího tělíska [mm]

D= Průměr bubnu kulového mlýnu [mm]

R= Průměr oběžné kružnice valivých tělísek [mm]

nkr= Kritické otáčky [ot ∙ min−1]

nopt= Optimální otáčky [ ot ∙ min−1]

ns= Skutečné otáčky [ot ∙ min−1]

μ= koeficient udávající poměr mletého materiálu a mlecích tělísek []

G = Hmotnost náplně [kg]

GO= Hmotnost mlecích tělísek [kg]

Z= zaplněnost bubne [%]

Pt= Orientační příkon pro mletí [W]

Ps= Skutečný příkon pro mletí [W]

ηn= Účinnost []

mm = hmotnost materiálu [kg]

mt = hmotnost mlecích tělísek [kg]

φe= efektivní úhel vnitřního tření [°]

φi= aktuální (instantní) úhel vnitřního tření materiálu. [°]

ψd= dynamický sypný úhel [°]

ρs = hustota materiálu [kg ∗ m−3]

T= teplota [°C]

α´= úhel smykové roviny [°]
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τ0= počáteční soudržné napětí [Pa]

σj= napětí ve svislém směru [Pa]

σ2 = napětí ve vodorovném směru (Do zhroucení klínu σ2 = 0) [Pa]

h0 = charakteristická výška [m]

𝑆 = původní povrch [𝑚2]

𝑆´ = nově vzniklý povrch [𝑚2]

W= měrná rozpojovací práce [J]

u = rozměr částic [m]

C= konstanta úměrnosti charakterizuje pevnost materiálu []

m= exponent je závislý na druhu dodávané energie př.: tlak, střih []

𝐶= Statická únosnost []

𝐶0= dynamická únosnost []

L10= základní životnost ložiska [ot∙ 106]

U= proud [A]

I= napětí [V]

R= elektrický odpor [Ω]

𝑑𝑝= Výpočtový průměr malé řemenice [mm]

𝐷𝑝= Výpočtový průměr velké řemenice [mm]

𝜂1=0,6 Účinnost přenosu energie na objem bubnu []

𝜂2=0,8Účinnost uložení převodů a hřídelí []

𝜂3=0,6 Účinnost řemenového systému []

𝜂4=0,64 Účinnost převodů v převodovém soustrojí []

𝜂5=0,8 a účinnost elektromotoru []

∆𝐸𝑝 𝑛 = rozdíl potenciální energie [𝐽]

∆𝐸𝑘 𝑛 = rozdíl kinetických energií [𝐽]
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∆𝐸𝑐 𝑛 = rozdíl celkové energie [𝐽]
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