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Název bakalářské práce:

Návrh konstrukce laboratorního kulového mlýnu k mletí krystalických látek v prostředí

suchém

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Předkládaná práce je na velmi vysoké odborné úrovni jak v oblasti teoretické, tak i praktické. Oblasti
matematické popisu jevů vyskytujících se v teorii sypkých materiálů, vysoce převyšují běžný
standard stávajících bakalářských prací.
Praktická část je podpořena řadou konkrétních výpočtů a grafických znázornění navrhovaného
procesu mletí.
Návrhy konkrétních mlecích zařízení vykazují velmi dobrou konstrukční nápaditos a promyšlenost.
Práci lze jen vytknout drobné formální nedostatky v grafické a jazykové úpravě.
Navrhovanou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A - výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jak je určena odolnost mlecích kuliček vůči opotřebení ?
Jaká je předpokládaná výrobní náročnost časová a finanční předkládaných řešení ?

V Zlíně dne 3.6.2016

Podpis oponenta bakalářské práce